sibil eveniment: „După cum se svonește, ministrul

plenipotențiar român de la Viena va înmâna astăzi, la

ora 9, declarația de război a României împotriva mo-

narhiei austro-ungare” [2, pp. 629-630]. Declarația

de război a României împotriva Austro-Ungariei a

fost depusă de ambasadorul Edgar Mavrocordat, pe

14/27 august 1916, la ora 21, la Ministerul de Interne

vienez. România intra în război.

Evoluția fronturilor românești nu a fost favora-

bilă. Pierderea bătăliei de la Turtucaia (1-6 septem-

brie 1916) a pecetluit soarta Dobrogei, care a fost

ocupată, mai puțin Delta Dunării, de către trupele

pe 5 martie 1918, președinte al Consiliului de Mi-

niștri, mandat pe care l-a deținut până în 28 octom-

brie 1918, cum s-a notat mai sus.

Regele miza pe Al. Marghiloman pentru a obține o

pace mai bună pentru România. Averescu ratase pacea.

La București, Marghiloman a semnat la 24 aprilie/7

mai 1918 un document, care impunea cedări teritoria-

le, Dobrogea și crestele Carpaților. În zona Carpaților,

Austro-Ungaria lua și 724.954 de locuitori români.

Cele mai importante produse ale economiei ro-

mânești, petrolul și cerealele, erau controlate de Ger-

mania, care a impus prețuri defavorabile la achiziție.